

Súd: Mestský súd Košice
Spisová značka: K3-10Cb/126/2012
Identifikačné číslo súdneho spisu: 7512219174
Dátum vydania rozhodnutia: 25. 09. 2023
Meno a priezvisko sudcu, VSÚ: Mgr. Jana Trnečková
ECLI: ECLI:SK:MSKE:2023:7512219174.18

Uznesenie

Mestský súd Košice v spore žalobcu: OVOLAGÚNA, spoločnosť s ručením obmedzeným Košice, so sídlom Námestie osloboditeľov 3/A, 040 01 Košice, IČO: 31 736 823, práv. zast.: Mgr. Patrikom Tulinským, LL.M, advokátom, so sídlom Business Centre Košice, Štúrova 27, 040 01 Košice, proti žalovanému: Rád premonštrátov – Opátstvo Jasov, so sídlom Podzámok 166/28, 044 23 Jasov, IČO: 00 587 125, práv. zast.: JUDr. Lucia Jurgová advokátka s.r.o. so sídlom Kováčska 28, 040 01 Košice, IČO: 47 236 884, o zaplatenie 324 266,55 eura s príslušenstvom, takto

rozhodol:

I. Konanie zastavuje.

II. Žiadnej zo strán sporu nárok na náhradu trov konania nepriznáva.

odôvodnenie:

1. Žalobca sa žalobou doručenou Okresnému súdu Košice – okolie dňa 12. novembra 2012 domáhal vydania platobného rozkazu, ktorým by súd uložil žalovanému povinnosť zaplatiť žalobcovi sumu 324 266,55 eura s príslušenstvom titulom náhrady škody.

2. Okresný súd Košice – okolie uznesením č. k. 10Cb/126/2012-452 z 3. marca 2015 prerušil konanie do právoplatného rozhodnutia vo veci vedenej na Okresnom súde Košice I pod sp. zn. 13C/347/2009, a to z dôvodu, že rozhodnutie Okresného súdu Košice – okolie vo veci samej záviselo od rozhodnutia v konaní vedenom na Okresnom súde Košice I, v ktorom sa riešila otázka, ktorú súd v tomto konaní nebol oprávnený riešiť.

3. Po odstránení vyššie uvedenej prekážky Okresný súd Košice – okolie uznesením č. k. 10Cb/126/2012-798 z 1. augusta 2022 rozhodol o pokračovaní v konaní vedenom pod sp. zn. 10Cb/126/2012.

4. Podaním zo dňa 31. januára 2023 žalobca v súlade s § 163 zákona č. 160/2015 Z. z. Civilný sporový poriadok (ďalej len "CSP") požiadal o prerušenie konania za účelom rokovania s protistranou o prípadnej dohode na mimosúdnom vyriešení veci. Zároveň z tohto dôvodu požiadal aj o odročenie pojednávania nariadeného na 3. februára 2023.

5. Rovnako, podaním doručeným súdu 31. januára 2023, žalovaný s poukazom na § 164 CSP navrhol, aby súd konanie prerušil do právoplatného rozhodnutia Ústavného súdu Slovenskej republiky o ústavnej sťažnosti žalovaného zo dňa 21. júla 2022, ktorá bola prijatá na ďalšie konanie pod sp. zn. II. ÚS 452/2022, keďže prebieha súdne konanie, v ktorom sa rieši otázka, ktorá môže mať význam pre rozhodnutie súdu. Žalovaný zároveň požiadal o odročenie pojednávania nariadeného na 3. februára 2023 a pre prípad, že by súd nevyhovел jeho návrhu na prerušenie konania podľa § 164 CSP s poukazom na prebiehajúceho konanie o ústavnej sťažnosti žalovaného, navrhol, aby súd konanie prerušil s poukazom na § 163 CSP.

6. Na základe zhodného návrhu oboch sporových strán Okresný súd Košice – okolie uznesením č. k. 10Cb/126/2012-860 z 24. februára 2023 konanie na základe § 163 CSP prerušil s tým, že sporové strany poučil, že ak v konaní nedôjde k podaniu návrhu na pokračovanie v konaní do šiestich mesiacov od právoplatnosti predmetného uznesenia, súd konanie zastaví.

7. Uznesenie Okresného súdu Košice – okolie č. k. 10Cb/126/2012-860 z 24. februára 2023 nadobudlo právoplatnosť dňa 8. marca 2023.

8. Podľa § 163 ods. 1, ods. 2 CSP ak strany zhodne navrhnú prerušenie konania alebo zhodne navrhnú odročenie pojednávania, súd konanie preruší najmenej na tri mesiace. Ak je konanie prerušené, súd v ňom pokračuje na návrh ktorejkoľvek strany. Ak sa návrh na pokračovanie v konaní nepodá do šiestich mesiacov od právoplatnosti uznesenia o prerušení konania, súd konanie zastaví.

9. Podľa § 121 ods. 3, ods. 4 CSP lehoty určené podľa týždňov, mesiacov alebo rokov sa končia uplynutím toho dňa, ktorý sa svojím označením zhoduje s dňom, keď nastala skutočnosť určujúca začiatok lehoty; ak ho v mesiaci niet, posledným dňom mesiaca. Ak koniec lehoty pripadne na sobotu alebo deň pracovného pokoja, je posledným dňom lehoty najbližší nasledujúci pracovný deň.

10. Strany sporu mali možnosť podať návrh na pokračovanie v konaní, a to v zákonom stanovenej šesťmesačnej lehote od právoplatnosti uznesenia o prerušení konania. Súd konanie prerušil uznesením č. k. 10Cb/126/2012-860 z 24. februára 2023, ktoré nadobudlo právoplatnosť dňa 8. marca 2023. Posledným dňom šesťmesačnej lehoty na podanie návrhu na pokračovanie v konaní bol deň 8. september 2023. Žiadna zo sporových strán uvedený návrh do dňa vydania tohto uznesenia súdu nedoručila. Súd vzhľadom na vyššie uvedené konanie zastavil.

11. Podľa § 262 ods. 1 CSP o nároku na náhradu trov konania rozhodne aj bez návrhu súd v rozhodnutí, ktorým sa konanie končí.

12. Podľa § 256 ods. 1 CSP ak strana procesne zavinila zastavenie konania, súd prizná náhradu trov konania protistrane.

13. Pri zastavení sporového konania má súd povinnosť rozhodnúť aj o nároku na náhradu trov konania s prihliadnutím na procesnú zodpovednosť strán na zastavení konania. V danom prípade súd prerušil konanie na základe zhodného návrhu oboch sporových strán. Podľa § 163 ods. 2 CSP mala ktorákoľvek strana možnosť podať návrh na pokračovanie v konaní. Keďže v zákonom stanovenej lehote žiadna zo strán predmetný návrh nepodala, nie je možné pričítať procesnú zodpovednosť za zastavenie konania žiadnej zo sporových strán. Súd preto o náhrade trov konania rozhodol tak, že žiadna zo strán nemá nárok na náhradu trov konania.

Poučenie:

Proti tomuto uzneseniu možno podať odvolanie v lehote 15 dní od jeho doručenia na Mestskom súde Košice. Lehota na podanie odvolania začína plynúť dňom nasledujúcim po dni doručenia tohto rozhodnutia.

V odvolaní sa popri všeobecných náležitostiach podania uvedie, proti ktorému rozhodnutiu smeruje, v akom rozsahu sa napáda, z akých dôvodov sa rozhodnutie považuje za nesprávne (odvolacie dôvody) a čoho sa odvolateľ domáha (odvolací návrh).

Rozsah, v akom sa rozhodnutie napáda, môže odvolateľ rozšíriť len do uplynutia lehoty na podanie odvolania. Odvolacie dôvody a dôkazy na ich preukázanie možno meniť a dopĺňať len do uplynutia lehoty na podanie odvolania. Odvolanie musí byť podpísané a predložené v počte 2 rovnopisov.